

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE Științe Economice, Socio-Umane și Inginerești
DEPARTAMENTUL DE Bioinginerie

Concurs pentru ocuparea postului de **profesor, poz. 4.**

Domeniul de știință: **Educație fizică și sport**

Disciplinele postului scos la concurs:

Kinesiologie I
Anatomie funcțională
Fiziologie

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
profesor universitar

Candidat: **RADÁK Zsolt**

Data nașterii:

Funcția actuală: **profesor universitar**, Data `numirii în funcția actuală: **2001**, Instituția:

Universitatea de Educație Fizică și Știința Sportului, Budapesta

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Colegiul de Educație Fizică, Budapesta	Educație fizică	1986	Antrenor atletism

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Tsukuba, Japonia	Știința sportului și educației fizice	1996	Doctor în științe ale sănătății și sportului
2.	Universitatea Semmelweis, Budapesta	Știința sportului și educației fizice	2001	Abilitare

3. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Departamentul de Biochimie, Facultatea de Științe Farmaceutice, Universitatea Toho, Japonia	Educație fizică	1998-1999	Cercetător
2.	Universitatea Semmelweis, Facultatea	Educație fizică	1997-2003	Conferențiar

	de Educație Fizică, Ungaria			
3.	Universitatea Semmelweis, Facultatea de Educație Fizică, Ungaria	Educație fizică	2003-2014	Profesor
4.	Universitatea Toho, Japonia	Educație fizică	2003-2005	Profesor invitat
5.	Universitatea din Rennes, Rennes, Franța	Educație fizică	2007	Profesor invitat
6.	Universitatea Sportivă din Beijing, China	Educație fizică	2008	Profesor invitat
7.	Universitatea din Texas Filiala Medicală din Galveston, SUA	Educație fizică	2009	Profesor invitat
8.	Universitatea Juntendo, Japonia	Educație fizică	2010	Profesor invitat
9.	Universitatea Waseda, Japonia	Educație fizică	2012	Profesor invitat
10.	Universitatea Waseda, Japonia	Educație fizică	2019-	Profesor

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor ¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
Material didactic în format tipărit sau electronic, care posedă număr ISSN/ISBN, lectorat	2	2
Sprijinirea activităților științifice studențești	20 puncte	76 puncte
Îndeplinirea standardelor minimale corespunzătoare domeniului postului Educație fizică și sport	120 puncte	6214,153 puncte

Datele, realizările și calculele privind gradul de îndeplinire a indicatorilor sunt prezentate în:

- Anexa la Fișa de verificare
- documentele justificative conform Regulamentului examenului pentru ocuparea posturilor didactice a Universității Sapientia din Cluj Napoca.

Miercurea Ciuc,
09.01.2024

Candidat,



¹ În conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele OM 6129/2016 pentru domeniul de știință al postului